
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01152040- -UNC-ME#FA

 
VISTO

El llamado a concurso de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un cargo de Profesor
Asociado con dedicación semiexclusiva en la materia Instrumento Principal I - Violín con
atención en las materias Instrumento Principal II a V - Violín y Repertorio para Instrumentos de
Cuerda, de la carrera de Licenciatura en Interpretación Instrumental (Piano, Violín, Viola y
Violoncello), RM N° 328/2015, y

CONSIDERANDO:

Que la RHCD de la Facultad de Filosofía y Humanidades N° 118/2006-Anexo "A'', TO
Resolución FFyH N° 330/2005 y la RR N° 433/2009, Texto Ordenado de la OHCS Nº 8/1986 y
sus modificatorias, rigen el proceso de la cobertura del cargo mediante concurso, de aplicación
en nuestra Facultad por RHCD N° 5/2012 y la RHCD-2023-111-E-UNC-DEC#FA.

Que ninguna de las normas mencionadas aporta detalles específicos para el caso de llamados a
concurso de cargos de Profesores Asociados, por lo que se toma en cuenta lo señalado en el
Artículo 2° de la OHCS N° 8/1986 (TO RR N° 433/2009) respecto de la adecuación de los
llamados a planes institucionales de cada unidad académica: “...El llamado se hará en base a un
plan de trabajo elaborado por unidad académica especificando en el la categoría de profesor,
las funciones a cumplir (docencia, investigación, extensión universitaria, actividades artísticas),
incluida la dedicación la cual será semiexclusiva o exclusiva...”.

Que en los supuestos en que las materias en las que el cargo se asienta no cuente con Profesor
Titular, se puede interpretar que resulta aplicable lo dispuesto por el Artículo 10° inciso d) de la
RHCD FFyH N° 118/2006 (TO de la RHCD N° 330/2005) para la inscripción de Profesores
Titulares.

Que los/as integrantes del Jurado y los/as observadores estudiantes y egresados/as propuestos
cumplen con los requisitos previstos por la normativa vigente.

Que el Secretario de Gestión y Planificación de la Facultad de Artes informa la existencia del
cargo, su origen y su afectación presupuestaria.

Que toma conocimiento y presta opinión favorable el Secretario Académico de la Facultad de



Artes.

Que en sesión ordinaria del día 25 de marzo de 2024, el H. Consejo Directivo de la Facultad de
Artes aprobó, por unanimidad y sobre tablas, el despacho de la Comisión de Vigilancia y
Reglamento.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición,
para proveer un cargo de Profesor Asociado con dedicación semiexclusiva en la materia
Instrumento Principal I - Violín con atención en las materias Instrumento Principal II a V -
Violín y Repertorio para Instrumentos de Cuerda, de la carrera de Licenciatura en Interpretación
Instrumental (Piano, Violín, Viola y Violoncello), RM N° 328/2015, con los contenidos mínimos
que se incorporan en el ANEXO de la presente.

ARTÍCULO 2°: Proponer al Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de
Córdoba la integración del jurado de la siguiente manera:

Miembros titulares:

Prof. POKRAS, Dmytro (UNC)

Prof. LEPAGE, Alberto René Julio (UNC)

Lic. CUPETA, Hernán César (UNA)

Observadores:

Egresadas/os: Lic. ASIS, Mauro Leonardo

Estudiantes: ACOSTA PAVERINI, Fiamma Daniela

 

Miembros suplentes:

Prof. MENTA, María Eugenia (UNC)

Lic. LÓPEZ, José Francisco (UNC)

Prof. MIGANI, Rossanna Pía (UNSJ)

Observadores:

Egresadas/os: Lic. FABRE, Juan Pablo

Estudiantes: MORLA SAFIGUEROA, Milena

ARTÍCULO 3°: Disponer que los/as postulantes presenten propuesta de programa para la
asignatura Instrumento Principal I – Violín, con exposición de objetivos y explicación de su
puesta en práctica, así como una propuesta de trabajo que contemple un esbozo del desarrollo
general de los contenidos mínimos de las materias Instrumento Principal II a V – Violín y



Repertorio para Instrumentos de Cuerda; y que en función de la dedicación del cargo presenten
también un esbozo de plan de investigación que contemple las áreas temáticas comprendidas en
los contenidos mínimos de las asignaturas.

ARTÍCULO 4°: Protocolizar. lncluir en el Digesto Electrónico. Comunicar a Secretaría
Académica, al Departamento Académico de Música y al Área de Asuntos Académicos.
Cumplido, remitir al Honorable Consejo Superior a sus efectos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTICUATRO.





ANEXO 


 
CONCURSO: Instrumento Principal I - Violín con atención en las materias Instrumento Principal II a 
V - Violín y Repertorio para Instrumentos de Cuerda, de la carrera de Licenciatura en 
Interpretación Instrumental (Piano, Violín, Viola y Violoncello), plan de estudios aprobado por 
Resolución Ministerial N° 328/2015.  
 
CARGO Y DEDICACIÓN: Profesor Asociado con dedicación semiexclusiva. 
 
CONTENIDOS MÍNIMOS: 
C2 A) Instrumento Principal I - Violín: Arco: detaché en toda la extensión del arco. Todo el arco en 
varias velocidades. Cambios de arco: legato en toda la extensión del arco. Legato en cambio de 
cuerdas, abarcando hasta el máximo de cuerdas con arcadas ligadas y sueltas. Staccato en toda la 
extensión del arco. Martelé en la parte media del arco. Portato en la parte media y superior del 
arco. Spicatto en la parte media del arco.  
C10- A) Instrumento Principal II - Violín: Arco: detaché en toda la extensión del arco. Todo el arco 
en tempos rápidos y muy lentos. Cambios de arcos en legato. Legato en cambio de cuerda, 
abarcando hasta el máximo de cuerdas con arcadas ligadas y sueltas. Stacatto en toda la extensión 
del arco. Martelé en la parte media y superior del arco, Spicatto en la parte media del arco. Arcos 
curvos en la dimensión horizontal y vertical. Emisión de sonido limpio, claro, y con cuerpo. Dobles 
cuerdas, cambios de posición con destreza, vibrato, trino y velocidad. Estudios de obras inherentes 
a las dificultades técnicas del nivel. 
C18. A) Instrumento Principal III - Violín: Arco: detaché, stacatto, martelé y portato en toda la 
extensión del arco. Spicatto en la parte media e inferior del arco. Piqué en la parte superior del 
arco. Collé en el medio del arco. Cambio de arco y de cuerdas con destreza al igual que en la 
ejecución de dobles cuerdas, cambio de posición, vibratos, trinos y velocidad. Estudios de obras 
inherentes a las dificultades técnicas del nivel. 
C25 A) Instrumento Principal IV - Violín: Arco: detaché, Staccato, Martelé y Portato en toda la 
extensión del arco. Spiccato en todo el arco. Piqué en las partes superior y media del arco. Collé en 
las partes media e inferior del arco. Cambio de arco y de cuerdas con destreza al igual que en la 
ejecución de dobles cuerdas, cambio de posición, vibrato, trinos y velocidad. Estudio de obras 
inherentes a la dificultad técnica del nivel. 
C30. A) Instrumento Principal V -Violín: Preparación de un programa con obras representativas de 
los diferentes períodos históricos. Cómo preparar un programa de conciertos. Diferentes formatos. 
La presentación pública. La cuestión multimedial, el concierto didáctico. El intérprete y su función 
social. 
C21. Repertorio para Instrumentos de Cuerda: Obras de repertorio desde el período Barroco hasta 
el siglo XX y vanguardias: estilos compositivos, escritura instrumental, comparación de diferentes 
estilos interpretativos. La música argentina para cuerdas. Autores cordobeses. Estilos compositivos, 
escritura instrumental, comparación de diferentes estilos interpretativos. Lectura a primera vista. 
Apreciación estética de las obras a estudiar y desarrollo de un espíritu crítico acerca de los valores 
de calidad. 
 
UBICACIÓN VERTICAL EN EL PLAN DE ESTUDIO: 
Licenciatura en Interpretación Instrumental (Piano, Violín, Viola y Violoncello):  
Primer año: C2 A) Instrumento Principal I – Violín 


Segundo año: C10 A) Instrumento Principal II – Violín  
Tercer año: C18 A) Instrumento Principal III – Violín  
Cuarto año: C25 A) Instrumento Principal IV – Violín  







Quinto año: C30 A) Instrumento Principal V -Violín  
MATERIAS ESPECÍFICAS PARA LAS ORIENTACIONES EN VIOLÍN, VIOLA O VIOLONCELLO  
Tercer año: C 21 Repertorio para Instrumentos de Cuerda.  
 
 
 
 
 





	numero_documento: RHCD-2024-42-E-UNC-DEC#FA
	fecha: Lunes 8 de Abril de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-08T12:06:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-08T12:57:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-08T12:57:14-0300
	GDE UNC




